
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÍSTNÍ NÁRODNÍ VÝBOR KAŘEZ 
 

(1900) 1945 – 1990  
 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu NAD 
124 

 
Evidenční číslo pomůcky 

181 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 

ROKYCANY 2005 



 2

OBSAH 

 
 
ÚVOD 
I. Vývoj původce fondu        4 
II. Dějiny a vývoj fondu        9 
III. Archivní charakteristika fondu     13 
IV. Obsah fondu        14 
V. Záznam o uspořádání fondu      15 
 
 
PŘÍLOHY 
I. Seznam použitých pramenů a literatury    17 
II. Seznam použitých zkratek      17 
 
 
INVENTÁRNÍ SEZNAM 
I. Knihy         20 
II.  Spisový materiál       22 
III. Účetní materiál       29 
IV. Ostatní materiál       33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

I. Vývoj původce fondu 

 
Původcem fondu je Místní národní výbor Kařez, který vyvíjel svou činnost od 5. 

května 1945 do 28. 11. 1990. 

Kařez patří k rokycanskému okresu od roku 1896. Na základě Ústavy 9. 5. 1948 byly 

od 1. ledna 1949 zřízeny kraje. Kařez pak náležel do Plzeňského kraje. Dnem 1. 7. 1960 

vznikl nový Západočeský kraj (podle zák. č. 3/1960 Sb. o územním členění státu). 

Národní výbory vznikaly ilegálně již během okupace jako revoluční orgány národně 

osvobozeneckého boje. Dne 16. dubna 1944 vydala londýnská vláda oficiální prohlášení 

vyzývající k jejich ustavení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy 

v obcích, okresech a zemích. Do roku 1948 vyvíjely národní výbory svou činnost na základě 

Košického národního programu z 5. dubna 1945 a ústavních dekretů prezidenta republiky z 4. 

prosince 1944 č. 18/1944 Úředního věstníku československého o národních výborech a 

prozatímním Národním shromáždění. Na ústavní dekret navázalo později vládní nařízení z 5. 

května 1945 č. 4 Sb. o volbě a pravomoci národních výborů, částečně pozměněné vládním 

nařízením ze 7. 8. 1945 o rozsahu působnosti národních výborů.  

V letech 1945 – 1960 spravoval MNV Kařez pouze katastrální území Kařeza. V roce 

1960, kdy došlo ke sloučení Kařeza a horní části Kařízku, byla pravomoc MNV rozšířena i na 

toto území. K dalšímu rozšíření územní kompetence došlo v letech 1980 – 1990, kdy MNV 

Kařez spravoval také území bývalého samostatného MNV Cekov (tj. katastrální území 

Cekova a  Siré).  

Dne 5. května 1945 byla svolána schůze obecní rady, kde došlo ke zvolení prvních 

členů Revolučního národního výboru Kařez. V tento den tedy zanikl dosavadní Obecní úřad 

Kařez a nahradil ho MNV Kařez. Mezi první členy výboru patřili Jaroslav Paulus, Václav 

Hlad, Jan Zíka, Jan Váně, Alois Kajzler, Karel Martínek, František Kratochvíl, Václav 

Svoboda, Vilém Čepelák, Josef Nachtigal, Josef Šnajdr, Rudolf Veverka, František Jágr, 

Václav Rajzner, Antonín Kindl, Václav Knedlhans a Karel Karas. Prvním předsedou MNV 

byl Antonín Kulhánek. Národní výbor se v počátcích své existence snažil především zajistit 

klid, bezpečnost a plynulé zásobování v Kařeze. 

Vzhledem ke snaze o zachování parity hlasů vystoupili na začátku června 1945 

z národního výboru někteří z jeho dosavadních členů (Josef Šnajdr, Antonín Šrédl, Antonín 

Kindl, Václav Knedlhans, Karel Martínek a Jaroslav Paulus). Poslední z nich zastával funkci 

místopředsedy, které se místo něj ujal Jan Zíka. 



 5

Dne 14. 6. 1945 došlo mezi jednotlivými politickými stranami v obci k dohodě o 

novém složení MNV. Ten měl nyní pět členů z Komunistické strany Československa - 

Miroslava Ruta, Františka Aubrechta, Josefa Kellnera, Karla Růžičku a Josefa Soukupa. 

Národně socialistická strana byla zastoupena třemi členy Rudolfem Veverkou, Františkem 

Šeflem, Aloisem Kulhánkem, Československou sociálně demokratickou stranu reprezentovali 

v národním výboru Karel Karas, Jan Zíka, Alois Kajzler a Josef Hrabák. Tři poslanci 

národního výboru byli zvoleni za Československou stranu lidovou. V tomto složení pracoval 

MNV do 24. listopadu 1945, kdy byly provedeny řádné volby do tohoto zastupitelského 

orgánu.  

Po volbách se svých funkcí ujalo celkem 16 poslanců, přitom každá ze stran měla ve 

výboru čtyři zástupce. Radu tvořili Josef Soukup, Alois Kajzler, Ladislav Smeták, Alois 

Kulhánek a František Šefl. Předsedou byl i nadále Alois Kulhánek, místopředsedou Alois 

Kajzler. Při výboru působily trvale nebo dočasně bytová a stavební komise, zemědělská 

komise, zásobovací komise, zdravotní komise, kulturní komise, finanční komise a zajišťovací 

a bezpečnostní komise.  

Na plenárním zasedání 7. 7. 1946 se stalo hlavním bodem programu ustanovení 

nového MNV a volba jeho složek. Předsedou MNV se stal Otto Sedlecký. Změny doznala i 

rada, kde zasedali Karel Cafourek, Karel Černý, Jan Zíka a Antonín Šrédl. Po obnově MNV 

byl výrazně snížen také počet komisí. Již na začátku srpna 1946 onemocněl tehdejší předseda 

a plenární zasedání se rozhodlo, aby ho ve funkci vystřídal Miroslav Rut. Za jeho 

předsednictví se ustavila komise pro státní spolehlivost a vydávání osvědčení. Ani Miroslav 

Rut nezastával svou funkci dlouho a již 20. 6. 1947 ho nahradil sociální demokrat Jan Zíka. 

V reakci na události v Praze se na konci února 1948 sešli komunisté a zvolili Místní 

akční výbor Národní fronty, jehož členy se stali František Macák, František Cipra a Ladislav 

Smeták.  

Problémy mezi Akčním výborem NF a předsedou MNV, bývalým sociálním 

demokratem, vyvrcholily v říjnu 1948, kdy Jan Zíka podal demisi. Díky nedostatku jiných 

funkcionářů byl na plenárním zasedání 20. 11. 1948 do předsednické funkce opět dosazen. 

Zíka zůstal v čele výboru až do roku 1951, kdy ho nahradil Jan Celestýn.  

Vzhledem k tomu, že se z tohoto období nedochovaly zápisy ze schůzí MNV a ani 

zápisy z kronice nejsou příliš podrobné, nevíme o činnosti MNV v padesátých letech téměř 

nic. Jan Celestýn zastával funkci předsedy MNV až do roku 1954, kdy byl do čela výboru 

zvolen František Soukup. Ten setrval ve funkci do roku 1957 než byl vystřídán předchozím 

předsedou Janem Celestýnem.  



 6

V roce 1959 byl v Kařeze založen sbor pro občanské záležitosti, který měl v začátcích 

své činnosti pouhé tři členky. Ve stejném roce bylo při MNV Kařez ustaveno 9 drobných 

provozoven, které zaměstnávaly 16 pracovníků, a to údržbáře, řidiče, malíře, pokrývače, 

holiče, krejčí, elektromontéry, a zaměstnance květinářství a mandlu. V roce 1967 byly tyto 

provozovny zrušeny a řemeslníci pak pracovali samostatně na dohodu uzavíranou každoročně 

s MNV. 

V roce 1960 byl k rokycanskému okresu z hořovického okresu připojen dosud 

samostatný MNV Kařízek. Dne 24. 5. 1960 rozhodlo plenární zasedání ONV Rokycany na 

základě § 4 odst. 2 zákona č. 13/1954 Sb. ve znění zák. č. 10/1957 Sb. o národních výborech 

§ 15 odst. 1 vládního nařízení č. 34/1958 Sb. s účinností od 12. 6. 1960, že obce Kařez a 

Kařízek budou sloučeny v jeden celek. Protože katastrální území bývalého MNV Kařízek 

bylo poměrně velké, došlo k jeho rozdělení na dvě části. První, tzv. horní osada Kařízek 

připadla do správy MNV Kařez. Druhou část, tzv. dolní Kařízek, tj. oblast kolem nádraží, 

spravoval MěstNV Mýto s účinností od 12. 6. 1960. Pro správu Kařízka byl ustaven dne 1. 

10. 1960 občanský výbor. Zejména zpočátku se konaly schůze tohoto orgánu nepravidelně a 

nebyly vedeny zápisy ze schůzí.  

Dne 8. 12. 1961 projednala rada MNV Kařez uvolnění dosavadního předsedy Jana 

Celestýna ze zdravotních důvodů. Novým předsedou MNV se na konci roku 1961 stal Václav 

Moutelík. Ani zdravotní stav nového předsedy nebyl uspokojivý a již po dvou měsících ve 

funkci žádal v únoru 1962 o její zproštění. Vzniklá situace byla ihned projednána na výborové 

schůzi VO KSČ a bylo dohodnuto, že předseda setrvá ve své pozici do konce března 1962. V. 

Moutelík však zastával svou funkci až do voleb v roce 1964. Situace v letech 1962 a 1963 

byla navíc ztížena malou účastí a aktivitou poslanců MNV. V květnu 1963 proto došlo 

k doplňovacím volbám, ve kterých byli zvoleni tři noví poslanci.  

Po volbách v roce 1964 začal pracovat 21 členný MNV v čele s Janem Zíkou. Rada se 

skládala z Václava Bozděcha, Václava Krofty, Miloslava Bryndy, Karla Cafourka, Vojtěcha 

Lisého, Karla Černého a Josefa Prantnera. Při MNV vyvíjelo činnost celkem 7 komisí: pro 

ochranu veřejného pořádku, bytová, zemědělská, finanční a plánovací, místního hospodářství 

a výstavby, školská a kulturní, sociální a zdravotní. 

Předseda Jan Zíka rezignoval 2. 9. 1967 z rodinných důvodů a do jeho křesla nastoupil 

Karel Cafourek, dosavadní místopředseda. Ani ten však v čele MNV nezůstal dlouho, neboť 

se při návratu z jednání v Rokycanech zabil při autonehodě 4. 4. 1969. Nenadálá situace byla 

vyřešena opětovným povoláním bývalého předsedy Václava Moutelíka, který se funkce ujal 



 7

15. 4. 1969. Rada pracovala ve složení tajemník Václav Bozděch, Jan Zíka, Miroslav Brynda, 

Vojtěch Lisý, Josef Prantner, Karel Černý, Václav Krofta a František Kupka.  

Obtížná personální situace se nevyřešila ani v tomto případě, neboť Václav Moutelík 

podal 18. 3. 1971 rezignaci na předsednictví MNV. Jeho odstoupení bylo zamítnuto a bylo 

rozhodnuto, aby funkci zastával až do nových voleb. S tímto řešením již V. Moutelík 

nesouhlasil a opět odstoupil. Tentokrát byla jeho rezignace dne 4. 6. 1971 přijata. Případ se 

podařilo vyřešit tak, že v období od června do listopadu byl znovu povolán Jan Zíka. 

V listopadu 1971 se uskutečnily volby a do čela nového MNV byl vybrán Václav 

Bělohlávek. Tajemníkem se stal František Kratochvíl. Ostatními členy rady byli zvoleni Josef 

Plecitý, Miroslav Feyer, Jaroslava Šeflová, Růžena Fišerová, František Kupka, Miroslav 

Košvanec a Anna Srbová. Definitivně se ustavil také systém šesti komisí, který již beze změn 

přetrval až do roku 1990 (komise pro výstavbu, školská a kulturní, sociální a zdravotní, 

finanční, pro ochranu veřejného pořádku a zemědělská). Lze říci, že zvolením Václava 

Bělohlávka do čela MNV se celý výbor stabilizoval a nedocházelo již k dříve tak častým 

změnám v jeho čele. 

Listopadové volby v roce 1976 nepřinesly příliš mnoho změn. Funkci předsedy i 

nadále vykonával Václav Bělohlávek, místopředsedou se stal Josef Plecitý, tajemníkem 

František Kratochvíl, funkce členů rady zastávali Anna Srbová, Miroslav Feyer, Ludmila 

Bryndová, Jaroslava Šeflová, Miroslav Košvanec a Karel Klustina. 

K významné změně došlo v roce 1980, kdy byl s platností od 1. 4. 1980 přičleněn 

k MNV Kařez dosud samostatný MNV Cekov. V celku MNV Kařez byla od tohoto roku 

sloučena správa obcí Kařez, Kařízek, Cekov a Sirá. Po sloučení pracovalo při MNV Kařez 42 

poslanců. Ti byli ponecháni až do voleb v roce 1981 a pak byl jejich počet upraven na 25. 

Společné orgány sloučeného MNV byly zvoleny 4. dubna 1980, zároveň byl zvýšen počet 

členů rady na dvanáct.  

Po červnových volbách v roce 1981 se stal nový předsedou MNV Zdeněk Smetana ze 

Siré, místopředsedou Ing. Václav Tysl, tajemníkem zůstal František Kratochvíl. Radu tvořili 

Ludmila Bryndová, Vlastimil Hlavatý, Václav Hrabák, Karel Chlustina, Ladislav Kunc a 

Jaroslava Šeflová.  

V květnu 1986 se po volbách stal novým předsedou MNV Karel Matějka. Ten až do 1. 

srpna 1987 zastával zároveň funkci předsedy a ekonoma v závodě Alba Hořovice. Do rady 

byli zvoleni Karel Dlouhý, Eva Bozděchová, Václav Hrabák, Jaroslav Hříbal, Václav Belšán, 

Jaroslava Šeflová a František Šírl. Celkem při MNV pracovalo 21 poslanců.  



 8

Občanské fórum se v Kařeze ustavilo 19. 12. 1989, jeho předsedou se stal Ing. Michal 

Bejček.  

Plenární zasedání ONV Rokycany dne 27. 2. 1990 schválilo podle ustanovení § 39, 

odst. 2, písm. i), zákona o NV v souladu s ustanovením § 16, odst. 1, zákona č. 36/1960 Sb. o 

územním členění státu vyčlenění obcí Sirá a Cekov z integrovaného celku MNV Kařez a 

vytvoření samostatných MNV Sirá a MNV Cekov. Matriční a stavební úřady zůstaly beze 

změn. Obec Kařez se tedy od 1. 3. 1990 dělila jen na části Kařez a Kařízek. Číslování domů 

se tímto aktem nezměnilo. Názvy částí obcí byly schváleny radou ZKNV Plzeň dne 20. 3. 

1990 pod číslem usnesení 41/1990. 

Svobodné volby se uskutečnily ve dnech 23. a 24. 11. 1990. Podle zákona o obcích č. 

367/1990 Sb. byl dne 24. 11. 1990 zrušen MNV Kařez a správy obce se ujal Obecní úřad 

Kařez.  

Během své existence obdržel MNV Kařez řadu ocenění a čestných uznání, 

nejvýznamnější byly: 1956 – čestné uznání rady ONV Rokycany za příkladnou práci MNV, 

1967 – diplom za druhé místo v okrese v soutěži NV okresu Rokycany, 1968 - čestné uznání 

k 20. výročí Vítězného února a k 50. výročí vzniku samostatného státu, 1969 – 3. místo 

v soutěži NV na okrese Rokycany, 1971 – 3. místo v soutěži národních výborů v okrese 

Rokycany, 1971 – titul Obec 20. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou, 1973 – 2. 

místo v soutěži NV v okrese Rokycany a o tři roky později ve stejné soutěži místo čtvrté. Dále 

byla MNV Kařez udělena pamětní medaile Za rozvoj socialistické tělovýchovy a stříbrná 

pamětní medaile za významný podíl při plnění úkolů volebního programu a krajské soutěže 

„Západočeský kraj – pevná hráz míru a socialismu“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9

Předsedové MNV Kařez v letech 1945 – 1990 

 

Jméno předsedy Ve funkci od Ve funkci do 

Alois Kulhánek 1945 1946 

Otto Sedlecký 1946 1946 

Miroslav Rut 1946 1947 

Jan Zíka 1947 1951 

Jan Celestýn 1951 1954 

František Soukup 1954 1957 

Jan Celestýn 1957 1961 

Václav Moutelík 1961 1964 

Jan Zíka 1964 1967 

Karel Camfourek 1967 1969 

Václav Moutelík 1969 1971 

Jan Zíka 1971 1971 

Václav Bělohlávek 1971 1981 

Zdeněk Smetana 1981 1986 

Karel Matějka 1986 1990 

 

 

 

II. Dějiny a vývoj fondu 

 

Sídlo MNV Kařez se v období 1945 – 1990 dvakrát změnilo. Zpočátku se úřadovalo 

v nevyhovujících podmínkách v domě čp. 15, kam byl v roce 1946 zaveden telefon. Národní 

výbor se však stále snažil získat vhodnější prostory. Dne 6. 3. 1961 byla uzavřena smlouva o 

převodu vlastnictví mezi Čs. státem a Jednotou českobratrskou o dům čp. 66. Ten se po 

rekonstrukci stal v roce 1963 sídlem MNV Kařez. Dům čp. 15 byl v roce 1969 prodán 

soukromému majiteli. Na konci osmdesátých let se plánovala stavba víceúčelové budovy, 

kam se měl mimo jiné přestěhovat i národní výbor. Ke stavbě tohoto objektu však nedošlo. 

Písemnou agendu národního výboru vedl zpočátku předseda a referenti jednotlivých 

komisí. Prvním tajemníkem MNV se stal Jaroslav Zíka. V roce 1949 nastoupil do Kařeza 

újezdní tajemník Karel Cafourek. V letech 1952 – 1954 vyřizoval písemnosti Ladislav Kunc, 



 10

po něm vykonával tajemnickou funkci až do roku 1964 František Kratochvíl. V letech 1964 – 

1971 zastával pozici tajemníka MNV Václav Bozděch, po jehož rezignaci se v dubnu 1971 

ujal krátce funkce Miroslav Feyer. Ve stejném roce ho vystřídal František Kratochvíl. 

Finanční a pokladní agendu vedla od sedmdesátých let Jana Jedličková. Po sloučení s 

Cekovem byl zvýšen úvazek paní Jedličkové na osm hodin. V roce 1986 vystřídal tajemníka 

Václav Hrabák, který se staral o vyřizování písemností až do roku 1990. 

Vzhledem k tomu, že písemnosti ze čtyřicátých a padesátých let jsou dochovány 

značně torzovitě, lze jen velmi těžko sledovat péči o spisovou službu. Tajemník MNV 

používal podací razítko a označoval spisy číslem jednacím, toto označování však nebylo 

prováděno důsledně na všech písemnostech. Vyřízené spisy byly ukládány přímo na MNV 

podle svého obsahu či chronologicky. Při skartaci 13. 7. 1959 kontroloval F. Tittl také 

provádění spisové služby, v jejímž vedení neshledal žádné závažnější závady. Do podacího 

protokolu bylo soustavně zapisováno. Starší spisy (před rokem 1953) byly vedeny nedbale, 

správné řazení a zakládání spisů na MNV bylo zavedeno teprve v roce 1953. 

Situace ve vedení spisové služby se výrazně zlepšila od šedesátých let. V tomto 

období dochází k velkému nárůstu písemné agendy, což je možno sledovat také přímo ve 

fondu MNV, neboť po roce 1959 značně stouplo množství dochovaných písemností. Všechny 

písemnosti jsou již označovány podacím razítkem a dostávají své číslo jednací. Na MNV 

dochází ke změně v jejich ukládání, převládá systém uložení podle jednotlivých komisí. 

Po sloučení Kařeza s Kařízkem byly písemné materiály bývalého MNV Kařízek 

předány do spisovny MNV Kařez. Jednalo se o: protokol o hmotném předání národního 

majetku, zápis o předání budov, inventáře, seznamy pohledávek k 21. 6. 1960, rozpočet na 

rok 1960, zápisy o čerpání rozpočtu do 30. 6. 1960, seznam knih v knihovně v horním 

Kařízku, seznam pohledávek a dluhů, přiznání k domovní dani za rok 1960 a minulá léta, 

účetní materiál, pokladní deníky z let 1959 a 1960, deník příjmů z roku 1960, deníky výdajů 

z let 1959 a 1960, inventární knihu, knihu pohledávek, knihu materiálových zásob, knihu 

evidence domovní daně z let 1959 – 1960, výpisy z běžného účtu, oběžníky a pokyny pro 

MNV. Tyto písemnosti byly předány 9. července 1960. 

Od šedesátých let vykonával nad vedením spisové služby ONV kontroly (26. 1. 1960, 

13. 5. 1966, 26. 9. 1968, 15. 10. 1975, 31. 1. 1977, 4. 9. 1980). Pravidelně bylo konstatováno, 

že písemnosti jsou vedeny správně, řádně bylo zapisováno také do podacího deníku. Spisy 

byly evidovány pod číslem jednacím chronologicky tak, jak na MNV docházely. Písemnosti 

byly uloženy v šanonech podle komisí a každý šanon byl řádně nadepsán. V roce 1975 bylo 

konstatováno, že písemnosti jsou špatně zapisovány do podacího deníku. Pracovníci MNV 



 11

v něm řádně nezapisovali jednací čísla vlastních písemnosti. Pracovnice ONV S. Krucká 

vysvětlila způsob zápisu do podacího deníku a poté se již žádné výtky na vedení spisové 

agendy nevyskytovaly. 

Mimo tyto občasné kontroly se na MNV uskutečnila v roce 1968 prověrka evidence 

nemovitostí. Bylo zjištěno, že na MNV jsou v deskách uloženy mapy souvislého zobrazení. 

V září 1980 byla na MNV uskutečněna také prověrka vedení utajovaných písemností. Podle 

kontrolního zápisu byly písemnosti kategorie tajné vedeny správně a byly uloženy 

v uzamykatelné skříni. 

Dne 1. 4. 1980 došlo ke sloučení bývalého MNV Cekov do celku MNV Kařez. Spolu 

se sloučením bylo provedeno také převzetí písemné agendy tohoto národního výboru. Z MNV 

Cekov se do úřadovny v Kařeze převezly písemnosti týkající se místních poplatků a daní, 

pokladní kniha, knihy materiálových zásob, inventární kniha, rozpočty apod. Doklady týkající 

se výstavby byly převzaty odborem výstavby ONV Rokycany. Některé písemnosti byly po 

dohodě ponechány v úřadovnách Občanských výborů v Cekově a v Siré. 

Když se tyto obce po deseti letech (1. 3. 1990) od celku MNV Kařez odloučily, byla 

na MNV Kařez provedena částečná odluka písemností nově vzniklých MNV. MNV Cekov  a 

MNV Sirá převzali svoji vojenskou evidenci, evidenci obyvatel, písemné operáty a mapy, 

doklady státního notářství, seznamy sociálně potřebných občanů, doklady týkající se 

rodinných domků a pozemků, seznamy občanů platících různé poplatky, evidenci 

materiálových zásob, hospodářské a finanční záležitosti a projektovou dokumentaci z let 1980 

– 1990. Tyto materiály, které provenienčně patří k fondu MNV Kařez a měly by být jeho 

součástí, nebyly dosud do archivu odevzdány.  

Fond MNV Kařez je dochován velmi neuceleně. Ve fondu prokazatelně chybí tyto 

písemnosti:  

zápisy z plenárních zasedání MNV z let 1972 – 1990 

zápisy ze schůzí rady MNV z let 1959 – 1990 

zápisy ze schůzí finanční komise z let 1947- 1952 a 1966 – 1990 

zápisy ze schůzí rolnické (zemědělské komise) z let 1950 – 1960 a 1965 – 1990 

zápisy ze schůzí komise pro výstavbu z let 1966 – 1990 

zápisy ze schůzí komise bezpečnostní (KOVP) z let 1954 – 1961 a 1966 – 1986 

zápisy ze schůzí kulturní a školské komise z let 1968 – 1990 

zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise z let 1966 – 1990 

zápisy ze schůzí Občanského výboru Kařízek z let 1981 – 1990 

zápisy ze schůzí Občanských výborů Cekov a Sirá z let 1980 – 1990 



 12

zápisy ze schůzí Výboru žen Kařez z let 1965 – 1967 

zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti z let 1962 – 1990. 

Citelně chybí také podací deníky z let 1946 - 1952 a z let 1976 - 1989. U ostatních 

knih lze jejich ztráty jen těžko odhadnout. Neuceleně jsou dochovány také písemnosti rady a 

jednotlivých komisí, kde nejsou pro některé roky zcela žádné záznamy.  

První skartace spojená s archivní odbornou prohlídkou se na MNV uskutečnila ve 

dnech 9. 2. a 10. 8. 1953. Okresní archivář kontroloval spisy z let 1943 – 1952. Pracovníci 

MNV Kařez byli upozorněni na to, že mají na každý spis vyznačit příslušný skartační znak. 

Z písemností MNV vyskartoval Martin Švígler mýdlenky a poukazy na ně, zásobovací 

seznamy a vyhlášky, průkazy o dodávce vajec, odběrní a porážkové listy z let 1945 – 1950 o 

rozsahu 32 balíků. Do trvalé archivní úschovy bylo vybráno celkem 80 spisů a několik brožur 

z let 1945 – 1953. Vzhledem k tomu, že tyto písemnosti byly sice pro archiv vybrány, ale 

jejich svoz byl odložen, nebyly již zřejmě do archivu později odevzdány. Žádný z osmdesáti 

vybraných spisů není součástí fondu MNV Kařez.  

V říjnu 1957 byly do archivu předány volební spisy z let 1954 a 1957. Dne 13. 7. 1959 

se uskutečnila další skartace a prohlídka spisové manipulace na MNV Kařez. Při ní byla 

převzata řada písemností náležejících do fondu obce. Z písemností MNV byly archivu 

odevzdány podací protokoly do roku 1952, pozemnostní arch patrně z roku 1950 a kniha 

vydání z roku 1951. 

Při skartaci dne 26. 8. 1960 bylo z MNV Kařez přivezeno velké množství materiálů 

bývalého obecního úřadu a několik málo písemností MNV – jednalo se o podací protokoly 

z let 1915 - 1950 a balík spisů z let 1923 – 1952. Ke skartu byly doporučeny písemnosti z let 

1939 – 1956 (uhelné listy, povolení k domácím porážkám, povolení zábav, neplatné oběžníky 

a formuláře, drobné účetní doklady a vyskartovaná korespondence). 

Následující skartace dne 8. 8. 1967 se zaměřila na písemný materiál z let 1951 – 1960. 

Bylo zjištěno, že spisy se na MNV ukládají v jednotlivých šanonech podle komisí a odborů. 

Pracovníkům MNV bylo doporučeno, aby uspořádali stavební agendu MNV podle čísel 

popisných. Pro archiv bylo vybráno celkem 24 knih (z období MNV celkem tři knihy příjmů) 

a jeden balík spisů MNV. Do sběru byly navrženy písemnosti bez trvalé historické hodnoty. 

Při skartaci uskutečněné 20. 9. 1971 převzal ředitel archivu písemnosti bez bližšího 

určení. K vedení spisové agendy nebyly ze strany archivu vzneseny žádné výtky.  

V listopadu 1974 proběhla další prohlídka spisů MNV, při níž byly vyskartovány 

písemnosti týkající se místního hospodářství z let 1958 – 1972. Do archivu byly převzaty 



 13

různé písemnosti (plány práce, hodnocení MNV, korespondence, volby a písemnosti 

.zemědělské komise) z let 1954 – 1971 (čj. MNV Kařez 401/74)- 

Dne 11. 3. 1981 byly na MNV převzaty písemnosti různé povahy z let 1960 – 1972. 

Do sběru byly doporučeny účetní doklady a materiály zemědělské a zdravotní a sociální 

komise z let 1949 – 1975. 

K odvozu volebních písemností MNV z let 1976 a 1981 došlo 22. 7. 1986 (čj. OA-

114/86/II). V lednu 1995 byl do archivu přijat 2. díl kroniky Kařeza z let 1946 – 1983 (čj. 

SOkA-30/IV-95). Dne 9. 3. 1994 odevzdal do archivu kronikář obce Stanislav Gabriel přílohu 

ke třetímu svazku kroniky z roku 1990. 

Poslední skartace na Obecním úřadě Kařez se konala dne 7. 6. 1999 (čj. SOkA 372-

99-II). Při ní bylo převzato celkem 28 knih, 30 sešitů, 12 svazků, 16 šanonů a jeden balík 

písemností z let 1936 – 1998. Do sběru bylo doporučeno 5 krabic a tři svazky písemností z let 

1989 – 1994. 

 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 
Písemnosti se do archivu dostaly při skartacích provedených v letech 1953 – 1999. 

Písemnosti z prvních skartací (tj. před rokem 1974) nebyly zpracovány a zřejmě došlo k jejich 

ztrátě, buď ještě u původce nebo již v archivu. V listopadu 1974 se do archivu dostaly 

písemnosti MNV, které byly v průběhu následujícího roku zhruba rozčleněny a dány do 7 

kartonů. Velké množství materiálu bylo do archivu převzato dne 11. 3. 1981. Tyto písemnosti 

z let 1948 - 1977 byly uloženy do sedmi kartonů rovněž s pořadovým číslem 1 – 7. 

K převzatým písemnostem nebyl vyhotoven žádný prozatímní inventární seznam. K orientaci 

po fondu sloužily pouze předávací protokoly, v nichž byla dodatečně vyznačena čísla kartonů. 

Evidence NAD byla v případě MNV Kařez značně nepřesná, neboť uváděla celkem 13 

kartonů (3 nezpracované a 10 zpracovaných), 29 fasciklů, 2 fotoalba a 1 balík. Knihy nebyly 

vůbec evidovány. Celkový rozsah fondu byl odhadován na 5,72 bm, z toho zpracovaná část 

měla tvořit 3,5 bm a nezpracovaná 2,22 bm. 

Před započetím pořádacích prací na fondu byl jeho stav následující. Polovina knih 

(zejména starší) byla uložena chronologicky a obsahově na regálech, druhá polovina byla 

svázaná v balících. Spisy byly částečně uloženy v 19 kartonech a částečně v krabicích a 

šanonech.  



 14

Fond byl svěřen ke zpracování Mgr. Haně Hrachové. Inventarizace byla prováděna 

v polovině roku 2001. Inventář byl sestaven podle schématu: I. Knihy, II. Spisový materiál, 

III. Účetní materiál, IV. Ostatní materiál. 

Knihy byly rozděleny na knihy správní, kroniky, knihy evidenční a účetní. Knihy 

účetní byly zařazeny na konec fondu mezi účetní materiál. Spisový materiál byl rozdělen na 

registraturní pomůcky a vlastní spisy. Ke spisovenským pomůckám patří podací deníky, které 

byly uspořádány chronologicky.  

Spisy byly uspořádány tak, jak bylo zvykem na MNV, tj. podle jednotlivých komisí. 

Výjimkou jsou spisy týkající se evidence obyvatelstva (kartotéka) a sčítání lidu, domů a bytů. 

Všechny písemnosti jsou řazeny chronologicky.  

Do skupiny ostatní materiál byly uloženy přílohy ke kronikám, koncepty kroniky, 

projektová dokumentace dvou nerealizovaných staveb z osmdesátých let minulého století. 

Následují fotografie, negativy, další písemnosti dokumentačního charakteru a otisky 

skartovaných razítek.  

K fondu byly zařazeny také materiály zrušeného fondu Československý svaz žen – 

místní organizace Kařez (EČ NAD 601) z let 1960 – 1967. Tyto písemnosti byly vyčleněny 

prom. hist. P. Cironisem z fondu MNV Kařez. Bylo však zjištěno, že se nejedná o písemnosti 

ČSSŽ, ale o písemnosti Výboru žen Kařez, který byl součástí MNV Kařez. Delimitováno bylo 

pouze několik jednotlivin z období před rokem 1960, které patřily do fondu MNV Kařízek. 

První vnitřní skartaci fondu prováděl v roce 1986 Mgr. Jindřich Fajt, který se zaměřil 

pouze na volební písemnosti z let 1976 a 1981. Celkovou vnitřní skartaci fondu prováděla 

zároveň s pořádáním Mgr. Hana Hrachová. Vyřazeny byly písemnosti bez trvalé historické 

hodnoty (běžné účty, multiplikáty, tiskopisy a brožury, obálky apod.) a multiplikáty stavební 

dokumentace z let 1957 – 1990 o celkovém rozsahu 2,2 bm (čj. SOAP/07-250/05-01).  

Současný rozsah fondu je 4,45 bm, z toho na knihy a fotoalba připadá 1,24 bm, na 23 

kartonů 2,76 bm a na kartotéku 0,45 bm. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 

 

IV. Obsah fondu 

 

Pro badatele budou jistě přínosné kroniky Kařeza. Je v nich nejen ukryta řada 

informací, ale místní kronikáři do nich vlepovali také fotografie obce. Například v druhém 

díle lze na stranách 241 – 242 nalézt fotografie ze slavnostního odhalení pamětní desky 



 15

Jaroslavu Heyrovskému, dále jsou zde četné fotografie brigádníků, fotografie budovy školy 

s jejími učitelkami nebo fotografie členů DTJ před hostincem. Ve třetím díle lze najít 

fotografii nákupního střediska.  

Fond MNV Kařez obsahuje celkem 219 fotografií. Většina z nich je ukryta 

v dokumentaci ke třetímu svazku kroniky Kařeza. Na nejzajímavější z nich je poukázáno 

vždy v regestu. Velmi pěkná jsou také dvě fotoalba.  

K častěji vyhledávaným materiálům by mohly patřit dotazníky totálně nasazených 

občanů Kařeza z roku 1945 (viz písemnosti rady z let 1945 – 1960). Tyto dotazníky byly 

proto uspořádány abecedně a všechna jména nasazených byla zapsána pro rychlejší 

vyhledávání do regestu. 

Ostatní písemnosti uložené ve fondu jsou většinou materiály vzniklé z úřední činnosti 

národního výboru, které nejsou příliš zajímavé. 

 

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 

Fond MNV Kařez uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. Hana 

Hrachová v roce 2001 ve Státním okresním archivu v Rokycanech, připomínky zapracovala 

v roce 2005.  

 

Rokycany 2. 12. 2005       Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
Cironis Petros a kol., Socialistické Rokycansko, Praha 1985. 

Čechová Gabriela, Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

v letech 1945 – 1960, Archivní časopis 3, 1962, s. 129 – 147. 

Kařez 1281 – 1981. Vydáno u příležitosti 700 let od první písemné zprávy o Kařeze, Kařez 

1981, 59 s. 

Štroblík Vladimír, Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky 

(1945 – 1990), Archivní časopis 2, 2001, s. 73 – 90. 

 

 
 
Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

 

AO       archiv obce 

čp.      číslo popisné 

ČSSŽ      československý svaz žen 

DTJ      dělnická tělocvičná jednota 

inv. č.       inventární číslo 

JZD      jednotné zemědělské družstvo 

k. ú.      katastrální území 

KNV      krajský národní výbor 

KOVP      komise pro ochranu veřejného pořádku 

KSČ      Komunistická strana Československa 

MěstNV     městský národní výbor 

MŠ      mateřská školka 

MV NF     místní výbor Národní fronty 

NAD      národní archivní dědictví 

NF      národní fronta 

ONV      okresní národní výbor 

OÚ      obecní úřad 

OV      občanský výbor 

p. p. č.       pozemková parcela číslo 



 18

SOkA      státní okresní archiv 

SPOZ      sbor pro občanské záležitosti 

VO KSČ Vesnická organizace Komunistické strany 

Československa 

VŽ      výbor žen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                    Evid.  č.  

 

I. KNIHY 

I. 1 Knihy správní 

 
1 Kniha zápisů z plenárních zasedání   1954 – 1972   K 1 
 
 
2 Kniha zápisů ze schůzí rady     1946 - 1954 

tamtéž zápisy z plenárních zasedání    1946 – 1954  

tamtéž zápisy ze schůzí finanční komise   1946 – 1947   K 2 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí rady     1954 – 1959   K 3 
 
4 Kniha zápisů ze schůzí rady     1959 – 1967   K 4 
 
5 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 

 (chybí zápisy z let 1955 - 1956)   1953 – 1960   K 5 

 
6 Kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu  

požární zbrojnice     1959 – 1959   K 6 

 

7  Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu 

veřejného pořádku     1986 – 1990   K 7 

 

8 Kniha zápisů ze schůzí místní osvětové komise 1925 – 1950   K 8 

 

 
I. 2 Kroniky 

 

9  Kronika obce Kařez (2. díl) 

 (mj. i 20 ks vlepených fotografií)   1946 – 1983   K 9 

 
 Kronika obce Kařez (3. díl) 

 (obsahuje jednu fotografii, 

viz OÚ Kařez, bez inv. č.)    1984 – 1993    

 
 



 21

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

10 Kronika obce Kařízek (2. díl)   1975 – 1981   K 10 
 
 

11 Pamětní kniha SPOZ Kařez 
(obsahuje jednu fotografii (1959)   1959 – 1989   K 11 
 
 

12 Pamětní kniha oslav 700. výročí obce 
(obsahuje podpisy účastníků, novinové 
výstřižky týkající se této akce, pozvánku 
a pamětní odznak vyrobený k výročí ob- 
ce, stručný popis oslav)     1981    K 12 
 
 
 
I. 3 Knihy evidenční 

 
13 Matrika cizích příslušníků obce   1900 – 1946   K 13 
 
14 Kniha evidence trvalého pobytu a jeho změn 

(z druhé strany knihy evidence obyvatel  

Kařeza a Kařízku k 1. 1. 1965 a evidence  

nově přistěhovalých v letech 1965 – 1972)  1954 – 1972   K 14 

 
15 Domovní seznam Kařeza    1953 – 1971   K 15 
 
16 Domovní seznam Kařízku    1953 – 1970   K 16 
 
17 Rejstřík obyvatel Kařeza a Kařízku 

(vedený abecedně)     1953 – 1972   K 17 
 

18 Kniha evidence vydaných domovských listů, 
čeledních a pracovních knížek   1904 – 1949   K 18 

 
19 Inventární kniha     1955    K 19 

 
20 Seznam pozemnostních archů v k. ú. Kařez  1935 – 1952   K 20 

 
21 Parcelní protokol k. ú. Kařez    1935 – 1951   K 21 
 
22 Jednotná evidence půdy- hlášení změn uživatelů  

nebo vlastníků půdy v k. ú. Kařez   1959 – 1961   K 22 
 

23 Jednotná evidence půdy – vložky k evidenčním listům 
v katastrálním území Kařízek   [1971]    K 23 
 



 22

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

24  Jednotná evidence půdy – soupis parcel v  
k. ú. Kařízek      /1971/    K 24 

 
25 Seznam uživatelů pozemků v k. ú. Kařez a Kařízek 1968 – 1971   K 25 

 
26 Seznam vlastníků pozemků v k. ú. Kařez a Kařízek 1970 – 1971   K 26 

 
27 Rejstřík uživat. a vlastníků v k. ú. Kařez a Kařízek 1968 – 1971   K 27 

 
 Kniha evidence správních rozhodnutí MNV a OÚ 

(viz OÚ Kařez, bez inv. č.)    1979 – 1991 
 
 
 

 
II. SPISOVÝ MATERIÁL 

 
 

II. 1 Registraturní pomůcky 
 

28 Podací deník      1943 – 1946   R 1 

29 Podací deník      1950 – 1952   R 2 

30 Podací deník      1955 – 1957   R 3 

31 Podací deník       1957 – 1963   R 4 
 
32 Podací deník      1963 – 1967   R 5 
 
33 Podací deník      1968 – 1972   R 6 
 
34 Podací deník       1972 – 1976   R 7 
 
 
 
 

II. 2 Spisy 

35 Zápisy ze schůzí rady     1976, 1990*.   1 

 *Dopl. 14. 5. 2013. Šinknerová 

36 Zápisy ze schůzí finanční komise 

 (v letech 1961 – 1965 finančně – plánovací  

komise)      1960 – 1965   1 

 
37 Zápis ze schůze rolnické komise   1949    1 

 



 23

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

38 Zápisy ze schůzí zemědělské komise   1961 – 1965   1 

 

39 Zápisy ze schůzí komise pro místní hospodářství 1959 – 1961   1 

 

40 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu a pro  

místní hospodářství     1961 – 1965   1 

 

41  Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu  

požární zbrojnice     1962 – 1963   1 

 

42 Zápisy ze schůzí bytové komise   1961 – 1965   1 

 

43 Zápisy ze schůzí bezpečnostní komise  1953 – 1953   1 

 

44 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  

veřejného pořádku     1962 – 1965   1 

 

45  Zápisy ze schůzí kulturní a školské komise 

(neúplné, chybí zápisy z období květen 1955  

– květen 1960, říjen 1964 – březen 1968)  1954 – 1968   1 

 

46  Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 

(neúplné, chybí zápisy z období srpen 1960  

únor 1961, duben 1961 – únor 1962, duben  

1962 – červenec 1964)    1960 – 1965   1 

 

47  Zápisy ze schůzí Občanského výboru Kařízek 

(neúplné, chybí zápisy z let 1962, 1964, 1966 – 

1980) 1961 – 1981   1 

 

48  Zápisy ze schůzí Výboru žen Kařez   1961 – 1965   1 

 



 24

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

49 Zápisy ze schůzí Sboru pro občanské záležitosti 

Kařez       1962    1 

 

50  Zápis ze schůze Dohlížecího výboru Jednoty  

Kařez       1969    1 

 

51 Zápis ze společné schůze MV NF, VO KSČ  

a MNV Kařez      1969    2 

 
 
52 Písemnosti rady  

 (neúplné, zcela chybí rok 1959, torzovitě dochovány 

i spisy z roku 1960, mj. i přihlášky válečných škod  

na soukromých pozemcích způsobených Rudou armá- 

dou (1945), dotazníky osob totálně nasazených nebo  

vězněných nacisty: Zdeňka Bartová, r. Humpolíčková,  

Růžena Bečičková, roz. Feyerová, Josef Blažek, Jiří  

Bezstarosti, Ant. Černohorský, Fr. Červenka, Josef  

Červenka (nar. 1920), Josef Červenka (nar. 1930),  

Barbora Červenková, roz. Holubová, Jiřina Červen- 

ková, roz. Krejzarová, Jan Doubrava, Jiří Dygrín,  

Josef Dygrín, Marie Gabrielová, Václav Hejduk, Jiří 

Hrabák, Alois Humpolíček, Ella Humpolíčková, roz.  

Bittnerová, Jan Kaizler (nar. 1897), Jan Kaizler (nar. 

1909), Karel Kolouch, Fr. Kratochvíl, Josef Kuráž,  

Fr. Macák, Věroslav Nachtigal, Jan Opička, Antonín  

Pálek, Alois Perlík, Miloš Polívka, Jiří Rajzler, Miro- 

slav Rut, Otto Sedlecký, Fr. Slepička, Josef Soukup,  

Jiří Starý, Jan Svoboda, Amálie Svobodová, roz. Tau- 

berová, Karel Ševčík, Josef Tochor, Jiří Ungr, Jan 

Váně, Vladislav Váně, Václav Veverka, Miloslav 

Vonásek (1945), dotazníky o činnosti v odboji Fr. 

Aubrechta a Čestmíra Nejedlého (1946), geometrický  

plán na rozdělení p. p. č. 335 a 450/1 v Kařeze (1949), 



 25

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Kart. č.  

žádost Josefa Víta o vydání zabaveného majetku (1950),  

opis trestního nálezu KNV Plzeň ve věci Václava Keš- 

nera z Kařeza čp. 109 (1950), stavební povolení k pří- 

stavbě dvou místností k rod. domku čp. 19 včetně ná- 

kresů (1957), oznámení ONV o přídělu 0,15 ha na p. p. 

č. 65/10 do majetku MNV (včetně 5 plánků situace,  

1958), rozpočet na opravu budovy MNV Kařez (1959), 

vyvlastnění pozemku na stavbu požární zbrojnice (1959), 

poděkování předsedy ONV za nejlepší pořadatelskou 

službu XII. ročníku závodu Míru (1959), záležitosti  

převodu bývalého hotelu Borek (1960), předávání  

majetku MNV Kařízek (1960) apod.)   1945 – 1960  2 

 

52 Písemnosti rady 

(mj. i usnesení Okresního soudu v Rokycanech  

o změnách v katastrálních územích Kařízek a  

Mýto (1961) apod.)      1961 – 1962  3 

 

52 Písemnosti rady 

(mj. i nařízení ONV o zboření kovárny v Kaříz- 

ku (1963), nájemní smlouva mezi MNV a Čsl.  

státem – Zpč. krajskou správou spojů v Plzni  

na provozování pošty v domě čp. 160 v Kařeze 

(1963) apod.)       1963 – 1966  4 

 

52 Písemnosti rady  

(mj. i protokol o předání sběrny prádla a šatstva  

a mandlu v Kařeze od Komunálních služeb města 

Rokycan do řízení MNV Kařez (1968)   1967 – 1969  5 

 

52 Písemnosti rady 

(neúplné, z písemností rady z let 1970 a 1971  

dochován jen zlomek, rok 1972 chybí zcela,  



 26

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Kart. č.  

mj. i plánek hydrogeologického výzkumu části 

obce Borek)       1970 – 1975  6 

 

52 Písemnosti rady 

(mj. pozvánka na slavnostní zahájení provozu  

čerpací stanice v Kařeze (1977)    1976 – 1979  7 

 

52 Písemnosti rady      1980 – 1983  8 

 

52 Písemnosti rady 

(mj. předávací protokoly majetku mezi MNV  

Kařez a MNV Cekov a MNV Sirá (1990)   1988 – 1990  9 

 

53 Vnitřní organizace MNV 

 (neúplné, mj. plány práce (1951 – 1990),  

prezenční listiny (1964 – 1981), usnesení MNV 

(1963 – 1981), pozvánky a programy schůzí  

(1950 – 1981), čtyři projevy zabývající se mez.  

situací a situací v obci (1955 – 1956)   1950 – 1990  10 

 

54 Volební záležitosti      1947 – 1960  10 

 

54 Volební záležitosti 

(chybí z let 1982 – 1990, mj. fotografie Fr.  

Pálka, kandidáta do ONV ve volbách v roce  

1971, výsledky hlasování, volební seznamy)  1961 – 1990  11 

 

55 Finanční komise 

(neúplné, mj. smlouva o zřízení požívacího  

práva mezi MNV Kařez a Jednotou českobra- 

trskou v Praze o dům v Kařezu čp. 66 (1958)  1952 – 1990  12 

 

 



 27

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Kart. č.  

55 Finanční komise 

(přiznání k domovní dani (1953, 1980)   1953 – 1980   13 

 

56 Rolnická (později zemědělská) komise 

(neúplné, mj. zápis o přídělu zem. půdy a budov z  

velkostatku Zbiroh (1948), žádosti občanů o příděl 

ze záboru velkostatku mj. i M. Gärtnerová, seznam 

zemědělců, kteří se vzdali dodatečného přídělu ze  

dvora Malý Újezd (1950), zápisník dodávek zem.  

výrobků jednotlivě hospodařících rolníků (1962)  1948 – 1962  14 

 

56 Zemědělská komise 

(chybí z let 1971 – 1987, z let 1967 – 1970 pouhé  

torzo, mj. komplexní rozbory JZD Jaro Cekov a JZD  

Kařízek, hospodářské dohody o převodech národ. 

majetku (1966 – 1973), plánek situace na postavení  

rekr. chat na p. p. čk. 82/15 – 182/24 1: 500 (1984),  

písemnosti týkající se Lhotského (Zbirožského)  

potoka (1986 – 1988), zápis o rozdělení parcel mezi 

Kařezem a Cekovem, včetně dvou plánků – nákresu  

Dolejšího kařezského rybníka a plánku přidělených  

pozemků (sine dato)      1963 – 1990  15 

 

57 Komise pro místní hospodářství 

(mj. záležitosti drobných provozoven)   1958 – 1961  16 

 

58 Komise pro výstavbu a místní hospodářství 

(chybí z let 1972 a 1977, ostatní neúplné, mj. i 

výroční zprávy o činnosti drobných provozoven 

(60. léta), kolaudační protokol čerpací stanice  

Kařez (1976), hospodářská smlouva o převodu  

správy národního majetku mezi Zpč. cihelnami,  

n. p. Stod a MNV Kařez o pozemky p. č. 65/2,  



 28

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Kart. č.  

65/26 v k. ú. Kařez (1979), stavební dokumen- 

tace k nerealizované stavbě víceúčelové budovy  

v Kařeze (1987 – 1989, viz inv. č. ), 18 ks otisků 

PET – evid. mapy pro MNV Kařez (lokalita Zbiroh 

II., 1988), dva náčrty situace v obci (sine dato)  1961 – 1990  16 

 

59 Komise na postavení požární zbrojnice   1961 – 1963  17 

 

60 Bytová komise 

(zejména žádosti o byt a jejich vyřizování)   1957 – 1963  17 

 

61 Komise pro ochranu veřejného pořádku 

(zcela chybí z let 1972 – 1987)    1960 – 1990  18 

 

62 Kulturní a školská komise 

(zcela chybí z let 1983 – 1986, ostatní neúplné)  1960 – 1990  19 

 

63 Sociální a zdravotní komise 

(chybí písemnosti z let 1969 – 1970, mj. i  

evidence správních rozhodnutí komise z let  

1977, 1978, žádosti o dávky ze sociální pé- 

če, seznamy důchodců, očkovaných apod.)   1960 – 1990  20 

 

64 Výbor žen Kařez      1961 – 1967  20 

 

65 Sčítání lidu, domů a bytů 

(mj. seznamy obyvatel Kařeza, sčítací  

archy občanů ke sčítání lidu (1968)    1951 – 1968  20 

 

66 Evidence obyvatelstva 

(přihlášky a odhlášky z trvalého pobytu,  

přihlašovací lístky pro přechodný pobyt)   1941 – 1979       kartotéka 

 



 29

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

 

III. ÚČETNÍ MATERIÁL 

 

III. 1 Účetní knihy 

 

 

67 Hlavní kniha       1948   K 28 

 

68 Hlavní kniha       1949   K 29 

 

69 Hlavní kniha       1951   K 30 

 

70 Hlavní kniha       1952 – 1953  K 31 

 

71 Kniha příjmů a výdajů     1969   K 32 

 

72 Kniha příjmů a výdajů     1970   K 33 

 

73 Kniha příjmů a výdajů     1970   K 34 

 

74 Kniha příjmů a výdajů     1971   K 35 

 

75 Kniha příjmů a výdajů     1972   K 36 

 

76 Kniha příjmů       1955   K 37 

 

77 Kniha příjmů       1957   K 38 

 

78 Kniha příjmů       1958   K 39 

 

79 Kniha příjmů       1958   K 40 

 

80 Kniha příjmů       1958 – 1959  K 41 



 30

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

81 Kniha příjmů       1959   K 42 

 

82 Kniha příjmů       1960   K 43 

 

83 Kniha příjmů       1961 – 1962  K 44 

 

84 Kniha příjmů       1963 – 1964  K 45 

 

85 Kniha příjmů       1965 – 1966  K 46 

 

86 Kniha příjmů       1967   K 47 

 

87 Kniha příjmů       1968   K 48 

 

88 Kniha příjmů       1969   K 49 

 

89 Kniha příjmů       1970   K 50 

 

90 Kniha příjmů       1971   K 51 

 

91 Kniha příjmů       1984   K 52 

 

92 Kniha příjmů       1985   K 53 

 

93 Kniha příjmů       1986   K 54 

 

94 Kniha příjmů       1987   K 55 

 

95 Kniha příjmů       1988   K 56 

 

96 Kniha příjmů       1989   K 57 

 

97 Kniha příjmů       1990   K 58 



 31

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

98 Kniha výdajů       1957   K 59 

 

99 Kniha výdajů       1958   K 60 

 

100 Kniha výdajů       1959   K 61 

 

101 Kniha výdajů       1960   K 62 

 

102 Kniha výdajů       1961   K 63 

 

103 Kniha výdajů       1962   K 64 

 

104 Kniha výdajů       1963   K 65 

 

105 Kniha výdajů       1963   K 66 

 

106 Kniha výdajů       1964   K 67 

 

107 Kniha výdajů       1965   K 68 

 

108 Kniha výdajů       1966   K 69 

 

109 Kniha výdajů       1967   K 70 

 

110 Kniha výdajů       1968   K 71 

 

111 Kniha výdajů       1969   K 72 

 

112 Kniha výdajů       1971   K 73 

 

113 Kniha výdajů       1984   K 74 

 

114 Kniha výdajů       1985   K 75 



 32

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

115 Kniha výdajů       1986   K 76 

 

116 Kniha výdajů       1987   K 77 

 

117 Kniha výdajů       1988   K 78 

 

118 Kniha výdajů       1989   K 79 

 

119 Kniha výdajů       1990   K 80 

 

120 Pomocná evidence příjmů a výdajů    1969 – 1970  K 81 

 

121 Kniha příjmů a výdajů osvětové komise   1945 – 1950  K 82 

 

122 Pokladní kniha      1957   K 83 

 

123 Pokladní kniha      1957   K 84 

 

 Pokladní kniha 

(viz OÚ Kařez, bez inv. č.)     1988 - 1991 

 

124 Pokladní deník      1957   K 85 

 

125 Pokladní deník      1958   K 86 

 

126 Pokladní deník      1959   K 87 

 

127 Pokladní deník      1960   K 88 

 

128 Pokladní deník      1961 – 1962  K 89 

 

129 Pokladní deník      1963 – 1964  K 90 

 



 33

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

130 Kniha účtů ze stavby požární zbrojnice   1959 – 1963  K 91 

 

131 Evidence nákupu materiálu na stavbu  

nákupního střediska v Kařeze    1983 – 1985            K 92 

 

132 Kniha pohledávek a dluhů     1957             K 93 

 

133 Kniha pohledávek a dluhů     1958 – 1959            K 94 

 

134 Kniha pohledávek a dluhů     1960             K 95 

 

135 Kniha pohledávek a dluhů     1961 – 1962            K 96 

 

136 Kniha pohledávek a dluhů     1963            K 97 

 

137 Kniha materiálových zásob     1959 – 1960           K 98 

 

138 Kniha materiálových zásob     1961 – 1962            K 99 

 

139 Kniha materiálových zásob     1963 – 1964            K 100 

 

 

IV. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

140 Příloha ke 3. svazku kroniky Kařeza 

(mj. novinové výstřižky týkající se obce, 

dopis od rodiny určený Miroslavu Rutovi, 

odsouzenému na smrt (1944), projevy při 

odhalení pam. desky J. Heyrovskému,  

celkem 20 ks fotografií, např. lidové kni- 

hovny, z odhalení Památníku podbrd- 

ských partyzánů v Kařeze a pam. des- 

ky J. Heyrovskému, z letního pobytu J.  



 34

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

Heyrovského v Kařeze z roku 1936 a z  

jeho poslední návštěvy v Kařeze v roce  

1966, z otevření mateřské školky v Kařeze)   (1936) 1978  21 

 

141 Příloha ke 3. svazku kroniky Kařeza 

(mj. 38 fotografií z oslav 700 let obce)   1981   21 

 

142 Příloha ke 3. svazku kroniky Kařeza 

(26 kopií starých a novějších fotografií Kařeza, 

např. Kařez po požáru v roce 1900, nádraží 

Zbiroh, továrna Borek, cihelna, hostinec u 

Svobodů, cihláři z Kařeza, mužstvo SK 

Kařez, původní domky postavené Strous- 

bergem, pam. deska V. Hejdukovi z nádraží 

Zbiroh, základní a mateřská škola apod.)   (1900) 1982  21 

 

143 Příloha ke 3. svazku kroniky Kařeza 

(mj. strojopis práce 40 let socialistické  

výstavby obce Kařez (16 stran), 45 foto- 

grafií, např. celkový pohled na obec,  

stavba prodejny, kanalizace, práce v  

cihelně, sázení stromu republiky, to- 

várna Borek, výstava drobného zvířectva,  

výstavba mateřské školky a její interiéry  

po dokončení, rodina J. Heyrovského,  

pohřeb předsedy MNV M. Feyera, stará  

kovárna v Kařízku apod.)     (1900) 1983  21 

 

144 Příloha ke 3. svazku kroniky Kařeza 

(mj. i novinové výstřižky, přání do života 

pro děti upouštějící mateřskou školku,  

přání k životnímu jubileu, propagační  

letáky Zpč. cihelen, n. p., závod Kařez, 



 35

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

6 ks fotografií, např. z návštěvy dětí  

J. Heyrovského u Aubrechtů, ze slav- 

nostní schůze na počest 90. výročí  

požárníků a udělení medaile L. Hou- 

bovi při této schůzi, členky ČSSŽ,  

společná fotografie poslanců MNV,  

R. Rak se svým úlovkem (kaprem),  

kopie starších fotografií)     1987   21 

 

145 Příloha ke 3. svazku kroniky Kařeza 

(mj. i výkres dítěte z MŠ, 10 fotografií 

většinou fotbalových mužstev, kopie  

starších fotografií)      (1923) 1988  21 

 

146 Příloha ke 3. svazku kroniky Kařeza 

(mj. i výstřižky z tisku, výkresy dětí  

z MŠ, 19 fotografií např. z běhu pro  

zdraví v Kařeze, výstavba areálu  

u Sokolovny, úprava parkoviště u  

Tří Sudů, fotografie a vyznamenání  

O. Knýbla, vítání občánků, dětský den, 

hráči oddílu kopané)      1989   21 

 

147 Příloha ke 3. svazku kroniky Kařeza 

(volební lístky, startovací listina soutěže 

Mezinárodní trofej Favorit, 11 ks foto- 

grafií ze života obce a z návštěvy prezi- 

denta V. Havla v Kařeze)     1990   21 

 

148 Koncepty kroniky Kařeza 

(celkem 3 sešity)      1940 – 1949  22 21 

 Opr. 14. 5. 2013. Šinknerová 

 



 36

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Evid. č.  

149  Projektová dokumentace  

nerealizované správní budovy MNV   1987    M 1 

 

150  Projektová dokumentace 

nerealizované víceúčelové budovy    1987 – 1989   M 2 

 

151  Album fotografií ze života obce  

(31 ks, stavba nákupního střediska,  

otevření školy ve Zbiroze, výlov ryb- 

níků, Štít podbrdských partyzánů)   1984    F 1 

 

152 Fotografie poslanců MNV 

(celkem 7 ks – Karel Dlouhý, 

František Kasík, Miroslav  

Košvanec, Karel Matějka, 

Alfréd Pospíšil, Jana Ptá- 

ková a Jaroslava Šeflová)    [1970] – [1990]  F 2- 8 

 

153 Portrétní fotografie dvou mužů 

(celkem 2 ks, obě fotografie 

byly použity na legitimacích,  

na jedné z nich železničář Vo- 

násek, druhý muž neznámý)    [1945] – [1960]         F 9 - 10 

 

154 Fotografie z vítání občánků    1988 – 1989        F 11 - 18 

 

155 Fotografie domu     [1950] – [1980]  F 19 

 

156 Negativy 

(3 ks, snímek nákresu rybníků v okolí Kařeza,  

odpočívadlo Tři sudy u silnice Kařez – Cerho- 

vice, koupající se lidé v rybníce)   1970         F 20 - 22 

 



 37

Inv. č.   Obsah                                                                       Časový rozsah                     Kart. č.  

157 Další písemnosti dokumentačního charakteru 

(mj. výstřižky ze Zemědělských novin (1945 - 

1956) a z  Lidového deníku (1947), článek o 

novém kostele v Kařeze (1947), tištěná karti- 

čka vydaná v upomínku na slavnost svěcení 

kostela v Kařeze (1947), průkaz člena MNV 

Václava Moutelíka včetně jeho fotografie  

(1969), část Lidové demokracie z 10. 7. 1980  

obsahující článek s názvem Život obce u stát- 

ní silnice E 12 – Místa, která si oblíbil nositel  

Nobelovy ceny akademik J. Heyrovský,  

propagační materiál k výstavě drobného zví- 

řectva konané v Kařeze 31. 7. – 1. 8. 1982,  

smuteční projevy při úmrtí členů MNV Fr.  

Šefla, Rudolfa Foldy a Aloise Valenty /1960  

– 1990/ a dva vánoční pohledy (1953, 1964)  1945 – [1990]  22 

 

158 Otisk kulatého razítka s textem „Rada MNV Kařez okr. 

 Rokycany“ , uprostřed státní znak (průměr 28 mm)  [1960] – [1990] 22 

 

159 Otisk kulatého razítko s textem „MÍSTNÍ NÁRODNÍ VÝBOR 

 KAŘEZ, Komise pro ochranu veřejného pořádku, okr.   

 Rokycany, uprostřed státní znak (průměr 36 mm)  [1960] – [1990] 22 

 

160 Otisk kulatého razítka s textem „Ohlašovna MNV Kařez 

 okr. Rokycany (průměr 20 mm)    [1945] – [1960] 22 

 

161 Otisk hranatého razítka s textem „Rada Místního národního 

 výboru v Kařeze okr.Rokycany“ (15 x 55 mm)  [1945] – [1990] 22 

 

162 Otisk hranatého razítka s textem MNV Kařez, okres Rokycany  

 Ohlášen z trvalého pobytu, Dne podpis“ 

 (18 x 52 mm)       [1960] – [1990] 22 



 38

Základní informace o fondu 

 

 

Název fondu:     Místní národní výbor Kařez 

Značka fondu:     MNV Kařez 

Časový rozsah:    (1900) 1945 – 1990  

Počet evidenčních jednotek: 154 (100 knih, 7 podacích protokolů, 22 kartonů, 

1 kartotéka, 1 fotoalbum, 19 fotografií, 3 

negativy) 

Počet inventárních jednotek:   162 

Rozsah v běžných metrech:   4,45  

Stav ke dni:     2. 12. 2005 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

Počet exemplářů pomůcky:   5 (v SOkA Rokycany 3) 

Počet stran:     38 (stran úvodu18, stran inventárního seznamu 

      20) 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-664/05-01 

      2. 12. 2005 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Kařez 
Značka archivního fondu: MNV Kařez 
Časový rozsah fondu: (1900) 1945-1990 
Počet inventárních jednotek: 162 
Počet evidenčních jednotek: 188 (100 úředních knih, 7 podacích deníků, 
 1 kartotéka, 5 otisků typářů – inv. č. 158- 
 162, 22 kartonů, 2 technické výkresy – inv. 
 č. 149-150, 19 fotografií na papírové 
 podložce, 3 fotografické desky – inv. č.  
 156, 1 fotoalbum, 2 tisky po roce 1800 –  
 inv. č. 157, 2 pohlednice – inv. č. 157,  
 24 ks jiné – inv. č. 157) 
Rozsah fondu v bm: 4,45 
Stav ke dni: 14. 5. 2013  
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 

 


